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Anotace

Tato práce se zabývá postavami ve vybraných dílech Charlese Dickense. Jejím cílem je

ukázat, že existují typické postavy, jakési archetypy, které se v Dickensových dílech

opakují. Jsou to například chudé děti stíhané osudem, kterému nemohou vzdorovat. Tyto

postavy budou analyzovány i na základě života samotného autora, poněvadž z něj vychází

velká část jeho inspirace. První část práce pojednává o dobovém kontextu, ve kterém se

děje románů odehrávají, dále se zabývá jazykem, kterým autor dokresluje své postavy

a některými sociálními otázkami, jako například život v tzv. slumech či rozdílném

postavení mužů a žen. Druhou částí je samotná typologie, která se zaměřuje především

na dětské postavy, jež hrály v Dickensově tvorbě důležitou roli; dále rozebírá například

postavy žen, loajálních sluhů, „dobráků“ či zločinců.

Klíčová slova: Charles Dickens, Viktoriánská doba, děti, postavy, typologie, chudoba,

společenské třídy

Abstract

This thesis deals with the characters in the chosen novels of Charles Dickens. Its aim is

to show that there are some typical characters and certain archetypes that repeatedly

appear in Dickens’s books, such as poor children draped in a destiny they cannot resist.

These characters are analyzed based on Dickens’s life because it is a major source of his

inspiration. The first part of the thesis deals with the period in which the novels take place,

the language of the characters that is often used to enliven them, and with social questions,

such as life in so-called slums or the different roles of men and women in society. The

second part consists of the typology itself with the focus on children characters which

played an important part in Dickens’s work. It also examines female characters, loyal

servants, poor good guys, or criminals.

Key words: Charles Dickens, Victorian period, children, characters, typology, poverty,

social classes
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Introduction

In the 21st century, an opinion can be heard that Charles Dickens’s novels are too long

and dull. This century might resemble a futurist painting: so many events are happening

simultaneously, people are constantly multitasking, and our communication became an

online shortcut – the briefer, the better. People seem rather reserved and restrained, not

willing to show their true emotions. The Victorian era, in which Dickens lived, was

reserved as well. However, he did not let its stiffness swallow him: he fought against it

with his creativity and imagination.

He saw the world more vividly than other people, and reacted to what he saw with

laughter, horror, indignation – and sometimes sobs. He stored up his experiences

and reactions as raw material to transform and use in his novels, and was so

charged with imaginative energy that he rendered nineteenth-century England

crackling, full of truth and life, with his laughter, horror and indignation – and

sentimentality. (Tomalin xlvi-xlvii)

And this is exactly what this century needs: more laughter, more indignation, more truth

and life. Sometimes it seems that we have even lost the capacity to sit quietly and enjoy

a small piece of a proper novel. This is where Dickens proves helpful: reading his novels

can get us out of never-ending shortcuts, calm our restless minds and fill our hearts with

vivid emotions.

This thesis deals with the typology of Dickens’s characters. It is based on the

presupposition that there are certain types that repeatedly appear in his novels. In one

Italian type of drama, called Comedia de’ll arte, we may find specific types of characters,

like Pantalone, Arlecchino, Zanni, etc. These types have their own typical qualities and

with some slight variations, they reappear in every play. Something similar can be

observed in Dickens’s books. Although he does not have these exact types, there are

characters that with slight variations appear repeatedly in his novels. The reason for this

is that a major source of inspiration for his work comes from his personal life and

experience1, which is seeping through every one of his books. Many situations described

in his stories are ones that he personally experienced. However, the purpose of this thesis

1 This opinion is based on the comparison of his biographies (by Tomalin, Wilson, Wing, e.g.) and his

novels.
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is not to retell Dickens’s whole life story but to show the important snippets that

influenced him and are reflected in the characters that were chosen for this work.

The focus will be placed on children characters. Dickens’s biographies show us that his

youth was so painful for him that he kept returning to it. Also, the position of children in

Victorian society was somewhat antithetical: on one hand, children were the embodiment

of the good and the pure and on the other, they were used for hard work in inhumane

conditions. All of this is reflected in his novels. Dickens believed that he could help them

as a writer who draws attention to their condition. (Tomalin 44) Other types of characters

worth mentioning are, among others, young ladies, loyal servants, prisoners, poor good

guys, and nagging shrews. Although some of his characters are criticized for their super-

ficiality, exaggeration, or lack of depth, his novels are full of life – as much as Dickens

himself. He was so full of life, that it was impossible for his friends and supporters to

imagine that he could die. (Tomalin 399) He did die in the end, but not entirely; his

imagination, energy and soul live on in his stories.

The thesis thus has two main focal points: the first one is a typology of characters based

on Dickens’s life and experience with a focus on children characters. The second is to

show that Dickens’s work has something to say even to a 21st century audience.

The first part of this thesis deals with the Victorian period, an era which put an emphasis

on social class and status. This is something that had a huge and inevitable impact on

Dickens’s writing; each of his books represents a miniature of the Victorian world. Two

sides of Victorian prosperity will be discussed as well: the industrial revolution on one

hand and poverty and life in slums on the other. Also, topics of class and gender will be

addressed briefly. Then, we will move on to some characteristics of Dickens’s world,

including the use of language and after that, we will present the typology of characters.

Concerning the bibliography, this thesis is primarily based on chosen Dickens’s novels,

for example The Pickwick Papers, David Copperfield, Oliver Twist, Great Expectations,

and others. Secondary sources include some of his biographies; Charles Dickens: A Life

by Claire Tomalin and The World of Charles Dickens by Angus Wilson. Tomalin gives

us a detailed description of Dickens’s daily life, thanks to which we can better understand

his motives and maybe the imperfections of his work, while Wilson brings some

interesting insights and comments on what his novels bring us, show us or for example

how Dickens stands amongst other authors. Neither Tomalin nor Wilson stay uncritical:
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among other remarks, both criticize his portrayals of women, but despite that, they belong

to his admirers. Some critics argue that authors and their life should be left out of the

interpretation of a book, such as Rolland Barthes in The Death of the Author. While this

is an interesting concept of close reading, focusing only on the book itself and leaving out

the authors’ life, in Dickens’s case it would be a great loss because it is his biography that

often sheds a light on his motivation as a writer and greatly enriches the interpretation of

his work.
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1. Dickens and the Victorian World

1.1. From Romantic to Victorian Period

Before we start talking about characters themselves, it is appropriate to say something

about the world they live in. Charles Dickens (7.2.1812 – 9.6.1870) was born when the

period of Romanticism was in its last stage. According to Marc Conner, although Dickens

was not a romantic author, he was indisputably influenced by this era. The notion of

romanticism is admitted for example in David Copperfield, Dickens’s most autobiograph-

ical book, when he talks about his undisciplined heart. The stress on emotion, feelings,

and nature, so typical for Romanticism, can be sometimes seen in Dickens’s work. More-

over, Wordsworth’s recollection in tranquillity is important for the way he worked.

Romantic novels also use gothic imagery, by which Dickens was fascinated; Conner gives

as an example the mysteries of Bleak House or “the storm at the end of David Copperfield

at Yarmouth that takes the lives of Ham and Steerforth”. (Conner) The influence of the

gothic novel will be discussed later in the typology itself.

However, romanticism has only a marginal influence on Dickens’s writing; he is known

as an author of the Victorian Era, which is rather the age of realism. The literal meaning

of the term “Victorianism” implies the dates of Queen Victoria’s life (1837–1901) and it

is the age of a highly structured and highly mannered society. It is a period of opposites

that push one against another. The industrial revolution that culminated in The Great

Exhibition in 1851 and that made Britain a great empire contrasted with the terrible

poverty of its people, who often lived in slums. Religion and faith played an important

role in people’s lives, but there were also new findings in science and evolution. On the

one hand, Victorian society is very conservative and sometimes even repressive, cruel,

and patriarchal, as Dickens shows us in the example of the tyrannical Mr. Murdstone

(David Copperfield). On the other hand, it is the age of great imagination, creativity, and

play, which is represented for example by Mr. Micawber (David Copperfield). (Conner)

It is also the era of doubts and questions about society and its structures, religion,

women’s status, gender in general, sexuality and also the era of the great questioners,

whose books influenced the age: Charles Darwin (On the Origin of Species) – the

questioner of religion and the place of human beings in creation, Karl Marx and Friedrich

Engels (Communist Manifesto) – the questioners of social structures and class, and by
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Friedrich Nietzsche (The Birth of Tragedy) – the questioner of power. 2 It is also the

Freudian era: there are several studies that say that Dickens is a psychoanalytic novelist.

(Conner)

1.2. Two Sides of Prosperous England

In Great Britain, there was the expansion of cities, industrial development and a chain of

revolutions, of which the ultimate is the “Industrial Revolution”. The gradual process of

this industrial development, which already started in the previous century, changed

Britain throughout the nineteenth century and caused the division of England. The


[…]


ance with the King’s Beach Prison? Was there anything about me which would

reveal my proceedings in connection with the Micawber family (...)? Suppose

some of the boys had seen me coming through Canterbury, wayworn and ragged,

and should find me out? (...) I felt distrustful of my slightest look and gesture (...),

afraid of committing myself in my response to any friendly notice or advance.

(195)

According to Wilson, Victorian world was a cruel jungle, especially for people (such as

the Dickens’s) who tried so hard to give a better impression about their origin. All of
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these artists, music teachers, small tradesmen, clergymen etc., Micawbers, Dorrits and

Jingles... spread through nineteen century literary world with their boastful dreams of

social status. For Wilson, they are naked, comic, repulsive, and pathetic and they try to

persuade themselves that the Victorian world should take care of their well-being.

Dickens’s parents belong amongst such people, they wanted Christmas everyday but un-

fortunately, his father could not find the right balance between work and play which

turned out to be fatal. (48-49)

Dickens’s early adulthood and his first jobs represent another source of inspiration. He

worked as an office boy in a firm of attorneys, Ellis and Blackmore of Gray’s Inn. Since

he did not expect any promotion, he decided to try a journalist career, but first, he had to

learn Gurney’s system of shorthand. Once he mastered this skill, he became a free-lance

reporter in the Consistory Court of Doctor’s Commons and he stayed in this job for seven

years, until he wrote The Pickwick Papers. (Wing 4-6) This part of his life is portrayed

more or less in David Copperfield. As well as Dickens, while working in Gray’s Inn,

David learned how to write shorthand, after that he became a journalist and ended up as

a respected novelist. Not only did the court environment inspire him, but also the lawyers

and attorneys he met were templates for some of his character (i.e. Mr Ellis from Gray’s

Inn may be caricatured as Mr. Perker – The Pickwick Papers (Wing 4)). Due to the

knowledge of different cases, Dickens was able to portrait these prisoners and their

breakings of the law.

45

Conclusion

The aim of this thesis was to show that there are certain types of characters that repeatedly

appear in the novels of Charles Dickens and analyse them on the basis of his life and the

era he lived in. Dickens presents to us the 19th century Victorian Britain in all its colours,

its richness but also its poverty and dirty streets, with all the victories and failures of its

inhabitants, and also shares with us his own life and experience.

The first part of the thesis depicted the Victorian era and showed the two sides of The

British Empire; the prosperous one with the industrial boom and the growth of cities on

the one hand, the poor one where people lived in slums and terrible conditions on the

other. It also discussed the class division and the gender differences; we have seen that

men and women did not have the same rights and social position during the Victorian era.

All of these facts were important because they make a background for Dickens’s stories;

he covered the topics of poverty and social injustice, he fought against the Victorian

stiffness and was to some extent trapped in the concept of Victorian gender roles, which

was probably one of the reasons why he misunderstood women.

The second part discussed the general characteristics and features of Dickens’s world; his

depiction of people from various social classes, the special artificial coincidence that

often happens to his characters, the omnipresent narrator who hardly stays neutral and

frequently becomes the means of the expression of Dickens’s opinions. The language of

characters was also mentioned, as it is used to complete their personality.

The typology itself offered nine types of characters: children, young ladies, loyal

servants, stiff people, fox-characters, evils, poor good guys and nagging shrews and

prisoners. We have seen that most of them are based on real people from Dickens’s life

or on himself. It was mentioned that his experience made him sympathetic with some of

them but also that it warped his objectivity. The focus was given to children because they

are the most typical of all his characters and because his childhood is what apparently

influenced him the most. The list of characters that has been offered is definitely not

complete; there are many more types that would be worth scrutiny and many more

connections with Dickens’s life to be found and examined. We have presented only

a small piece of a topic that would be worth at least a dissertation.
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There is another interesting thing to be seen ‘between the lines’. Although his characters

have their own story, in reality it is always the story of Charles Dickens. It is amazing to

observe how all these pieces, such as the events from his life, his opinions expressed

through his characters, or his imagination and feelings merge together and give us the

vivid portrait of a man. Although his view is sometimes maybe a little too naive,

exaggerated or warped, it always comes from his heart. According to John Ruskin:

(...) the essential value and truth of Dickens’s writings have been unwisely lost

sight of by many thoughtful persons merely because he presents his truth with

some colour of caricature. Unwisely, because Dickens’s caricature though often

gross, is never mistaken. (…) The things he tells us are always true. (qtd. in

Bloom 11)

The thesis also wanted to show that Dickens still has something to say to the readership

of the 21st century and attempted to prove that it is true. In his novels he tells us a beautiful

story of a poor, half-starved and broken child who, due to his diligence, effort and courage

managed to become a famous and financially secure writer and therefore, “it has always

been turned to for comfort by those who have suffered in childhood loss or unhappiness,

unkind or unjust treatment.” (Tomalin 223) One of the things that Dickens’s stories give

us is, therefore, hope.

Also, the destinies of his characters evoke several emotions in us. Sorrow, when we read

that the child characters are alone and alienated from everything they love, anger about

omnipresent injustice, fear of the dark London corners, admiration for the loyal and faith-

ful servants and comfort in the presence of all the Joes and cpts. Cuttles. We can identify

with many of the characters and it may happen that our emotions come to

purification and purgation and this is what Aristotle calls catharsis. (Encyclopaedia

Britannica)

Last but not least, Dickens teaches us about the truths of life that are valid even nowadays.

As for example, that we can find the good in the bad and vice versa. That intuition and

imagination are more important than the facts. That sometimes people who seem as

villains are just broken. That the purest heart is the one of a child, that hatred and malice

serve no useful purpose, or that such qualities as loyalty and faithfulness make the world

a better place.
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The lasting legacy of Dickens is the wonderful, shaped vitality of his novel: a life

so strong and so individual that it could feed writers following him (...) and yet be

accounted, as he rightly called himself, “Inimitable”. (Wilson 297)
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