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Short characteristics of the thesis

Barbora’s BA thesis presents a broad typology of characters to be found in the
key novels of Charles Dickens (1812-1870), esp. The Pickwick Papers, David
Copperfield, Oliver Twist and Great Expectations. It begins with a comprehensive
introduction to the historical, social and literary context of Victorian Britain
(Chapter 1), moving on to the “world of Charles Dickens” (Chapter 2), i.e. the
idiosyncratic features of Dickens’s writing. The crucial, analytical part of the thesis
can be found in Chapter 3, where Barbora discusses the different types and
categories of Dickens’s characters. The Conclusion shortly summarises the
findings and discusses Dickens’s appeal for contemporary readers.

Overall assessment

Overall, the thesis has a lucid structure, the argumentation line is easy to follow,
and it is written in decent English, with relatively minor occasional errors (in
articles, idioms etc.). Also, the sheer volume of literary texts the author had to
work with and excerpt from clearly exceeds standard BA theses. Last but not
least, the enthusiastic way it is written reflects Barbora’s lasting interest in the
work of this key Victorian author.

However, I do have some reservations as to the breadth of the discussion and to
an observable psychological bias in treating the different characters, resp. in
trying to explain their psychological dynamics. Barbora presents Dickens’s
characters as a colourful and deeply entertaining carnival of types, however, the
thesis would benefit from a more scholarly approach focusing on some of the key
terms of the Victorian novel, esp. the concept of the Bildungsroman. In other
words, how do the various novels treat the inner development of the characters?
Is there any standard “Dickensian” formula for their evolution? Moreover, the
sweeping criticism of Dickens’s work in the writings of the English modernists
(e.g. Virginia Woolf), which identifies the alleged superficiality of his writing poses
yet another interesting set of questions which seem to go almost completely
unnoticed in Barbora’s account.

I understand that secondary literature to Dickens and the Victorian novel is
enormous, however, a larger and more carefully selected body of texts and critical
approaches than just the ones Barbora uses, i.e. predominantly biographical
works, would help the discussion. In fact, the key tenor of the thesis is one of an
enthusiastic reader focusing (mainly) on her own reading experience. The final in-
conclusive conclusion of the whole work only proves this fundamental point: is
Dickens’s work worth reading only for the “hope” and the “moral lesson” it offers?
Is there anything else?

However, I do recommend the thesis for defence and suggest the following
grade: very good (velmi dobře).
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